2. sollempniter] with due formality.

5. quamquam tu nobis] i.e. his motive was not fear of opposition, against which he was armed with the 'arrows' of God's word and the 'coals' of stimulating examples (see below), but the dread of ostentation.

6. conualle plorationis] Ps. lxxxiii 7 (lxxxiv 6), Vulg. 'in ualle lacrymarum.'

ib. canticum graduum] Cf.

Pss. cxix—cxxxiii (cix—cxxxiv) (titles).

7. sagittas acutas etc.] Ps. cxix (cix) 4. Cf. A.'s exposition *ad loc.* (§ 5) 'Sagittae potentis acutae uerba Dei sunt...cum transfixa fuerint corda sagittis uerbi Dei amor excitatur, non interitus comparatur...carbones autem uastatores qui sunt? parum est uerbis agere contra linguam subdolan...et exemplis agendum est. exempla sunt carbones uastatores.'

8. uelut consulendo contradicentem] opposing, while it seems to seek, our good. In his exposition (*ut sup.*) A. defines 'subdola' as 'habens imaginem consulendi et perniciem nocendi.'

10. sagittaueras etc.] These words suggested A.'s emblem in Christian art—a burning heart pierced with an arrow. See H. Detzel *Christliche Ikonographie* ii 173 sq.

16. propter nomen tuum...per terras] i.e. in view of the wide

nomen tuum, quod sanctificasti per terras, etiam laudatores utique haberet uotum et propositum nostrum, iactantiae simile uidebatur non opperiri tam proximum feriarum tempus, sed de publica professione atque ante oculos omnium sita ante discedere, ut conuersa in factum meum ora cunctorum intuentium, 5 quam uicinum uindemialium diem praeuenire uoluerim, multa dicerent, quod quasi appetissem magnus uideri. et quo mihi erat istuc, ut putaretur et disputaretur de animo meo et blasphemaretur bonum nostrum?

4 Quin etiam quod ipsa aestate litterario labori nimio pulmo 10 meus cedere coeperat et difficulter trahere suspiria doloribusque pectoris testari se saucium uocemque clariorem productionemue recusare, primo perturbauerat me, quia magisterii illius sarcinam paene iam necessitate ponere cogebat aut, si curari et conualescere potuissem, certe intermittere. sed ubi plena 15 uoluntas uacandi et uidendi, quoniam tu es dominus, oborta mihi est atque firmata—nosti, deus meus—etiam gaudere coepi, quod haec quoque suberat non mendax excusatio, quae offensionem hominum temperaret, qui propter liberos suos

8 istud CGPQVW *edd.* 14 ponere] deponere BCGHMOPQVW *edd.*, me ponere F.

diffusion of Christianity there was now a Christian 'public opinion' which such an act would have conciliated. For the expression cf. Mt. vi 9, 10.